
 
 

Maceió, 23 de abril de 2025 Nº 626 

  

 

 

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 

 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. FABRÍCIO LEÃO 

SOUTO, EM 22 DE ABRIL DE 2025, DESPACHOU OS SEGUINTES 

PROCESSOS: 

 

PROCESSO E:12070.0000000982/2025 INTERESSADO Coordenadoria do 

Núcleo Fazenda Pública ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho Diante 

da regularidade da documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência 

Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência 

de dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação 

orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o 

pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000977/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista o despacho da Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento confirmando a existência de dotação orçamentária 

(31730215), autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e 

Finanças para que sejam tomadas as medidas pertinentes. 

 

PROCESSO E:12070.0000000923/2025 INTERESSADO Dácio Granja de 

Medeiros Costa ASSUNTO Finanças: Adiantamento de Despesas Despacho De 

acordo com a solicitação (31597751), autorizo a abertura de processo 

administrativo com vista à concessão de adiantamento de numerário no 

montante indicado no mencionado pedido. Vão os autos à Gerência de 

Planejamento e Orçamento para análise sobre a viabilidade de deferimento do 

adiantamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000984/2025 INTERESSADO Núcleo de 

Acompanhamento da Execução Penal e Prisões Provisórias ASSUNTO Pessoas: 

Processamento Despacho Diante da regularidade da documentação apresentada, 

remetam-se os autos à Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para 

manifestação acerca da existência de dotação orçamentária. Em seguida, 

confirmando a existência de dotação orçamentária, vão os autos ao Setor de 

Contabilidade e Finanças para efetuar o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000900/2025 INTERESSADO Sidney Karllison 

Silva Lucena Maranhão ASSUNTO Pessoas: Diária Despacho Tendo  em  vista  

o  despacho  da  Gerência  Setorial  de  Planejamento  e Orçamento  confirmando  

a  existência  de  dotação  orçamentária,  autorizo  o  pagamento. Vão os autos 

ao Setor de Contabilidade e Finanças desta Instituição, para que sejam tomadas 

as medidas pertinentes para efetuar o pagamento. Lavre-se a portaria. 

 

PROCESSO E:12070.0000000890/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista que o processo encontra-se regularmente 

instruído, autorizo a liquidação e pagamento do valor empenhado. 

 

PROCESSO E:12070.0000000427/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista a nota de empenho global (30428428), 

autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças desta 

Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000709/2025 INTERESSADO José Afrânio Alves 

de Santana Filho ASSUNTO Pessoas: Férias Despacho Tendo em vista o 

despacho da Coordenadoria Setorial de Pessoal (SEI 31327717), autorizo, com 

efeitos retroativos, a fruição de férias pelo interessado no período de 1º a 15 de 

abril de 2025. Vão os autos à Coordenadoria Setorial de Pessoal para anotações 

e arquivamento. 

 



 
 

Maceió, 23 de abril de 2025 Nº 626 

  

 
Maceió, 22 de abril de 2025. 

 

Andresa Wanderley de Gusmão Barbosa 

Chefe de Gabinete 

(Responsável pela resenha) 

 

 

PORTARIA DPE Nº 134, DE 21 DE MARÇO DE 2025.* 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

designar os Defensores Públicos DR. ISAAC VINÍCIUS COSTA SOUTO, 

DRA. DRA. LÍVIA TELLES RISSO e DRA. THAÍS DA SILVA CRUZ 

MOREIRA para compor a força tarefa para atuação no Mutirão Pop Rua, na 

Praça Deodoro -Centro, no dia 6 de maio de 2025.  

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

*Republicado por incorreção 

 

PORTARIA DPE Nº 208, DE 22 DE ABRIL DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011 e Resolução 

CSDPE/AL nº 006/2017, tendo em vista o que consta no Processo nº 

E:12070.0000000992/2025, RESOLVE instituir, comissão composta pelos 
Defensores Públicos DRA. DANIELA DAMASCENO SILVA MELO, na 

condição de Presidente, DR. JOÃO FIORILLO DE SOUZA, DRA. POLIANA 

DE ANDRADE SOUZA, DRA. KARINE GONÇALVES NOVAES 
FONSECA, DRA. AMANDA MINEIRO DE AGUIAR BARBOSA PEREIRA 

E DR. THIAGO CARNIATTO MARQUES GARCIA, para organizar a seleção 

de ingresso no corpo de Estagiários da Defensoria Pública do Estado de Alagoas 
para atuação na Capital. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 209, DE 22 DE ABRIL DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 
REVOGAR PARCIALMENTE a Portaria DPE nº 186, de 2 de abril de 2025, 

que constituiu força tarefa para atuação no Juizado Especial Cível e Criminal e 

de Violência contra a Mulher da Comarca de Palmeira dos Índios , no período 
de 1º a 30 de abril de 2025, e designou o Defensor Público DR. WLADIMIR 

WRUBLEVSKI AUED, para atuar nas audiências, intimações e atendimentos, 

com efeitos a partir de 23 de abril de 2025. 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 
 

PORTARIA DPE Nº 210, DE 22 DE ABRIL DE 2025. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 
força tarefa para atuação no Juizado Especial Cível e Criminal e de Violência 

contra a Mulher da Comarca de Palmeira dos Índios e na 4ª Vara (Criminal) da 

Comarca de Palmeira dos Índios, no período de 23 de abril a 22 de maio de 2025, 
e DESIGNAR os Defensores Públicos DR. WLADIMIR WRUBLEVSKI 

AUED, DRA ELAINE ZELAQUETT DE SOUZA CORREIA e DR. FÁBIO 

RICARDO ALBUQUERQUE DE LIMA , para atuar nas audiências, intimações 
e atendimentos. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 211, DE 22 DE ABRIL DE 2025. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 

DESIGNAR o Defensor Público DR. MANOEL CORREIA DE OLIVEIRA 
ANDRADE NETO para atuar nas audiências das Comarcas de Passo de 

Camaragibe e Maragogi, no dia 23 de abril de 2025, nos processos que 

necessitem de atuação da Defensoria Pública. 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 212, DE 22 DE ABRIL DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, e ainda no 

que consta no Processo nº E:12070.0000000900/2025, RESOLVE conceder em 

favor de SIDNEY KARLLISON SILVA LUCENA MARANHÃO, Agente de 

Apoio, matrícula nº 0001-9, CPF nº 048.292.164-17, RG nº 99001217207 – 

SSP/AL, o pagamento de 05 (cinco) meias diárias referentes aos deslocamentos 

realizados no dia 31 de março de 2025 ao Município de Água Branca/AL, no dia 

3 de abril de 2025 ao Município de Paripueira/AL, no dias 8 de abril de 2025 ao 

Município de Porto de Pedras/AL, no dia 10 de abril de 2025 ao Município de 

São Luís do Quitunde e no dia 14 de abril de 2025 ao Município de Penedo/AL, 

para realizar serviços na área de informática, totalizando o valor de R$ 301,85 

(trezentos e um reais e oitenta e cinco centavos), para cobrir despesas com 

alimentação, vinculadas ao elemento 3.3.90.92, ao Plano Interno 002246, à fonte 

de recursos 500, do Orçamento vigente. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

 

 

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA 

DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, conferidas pelo artigo 

12, incisos VI e XIX, da Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011 e 

Resolução CSDPE/AL nº 012/2012, RESOLVE convocar os membros 

do Conselho Superior para a 184ª Reunião Ordinária, a ser realizada no dia 

em 24 de abril de 2025, às 14h, para deliberação da pauta a seguir: 

 

I- Aprovação da Ata da 183º Reunião do Conselho Superior; 

II - Apreciação do Processo n. º E:12070.0000000313/2025, Interessada Dra 

Roberta Bortolami de Carvalho; 

III- Eleição do Corregedor Geral da Defensoria Pública do Estado de Alagoas 

(Edital CSDP n.º 02/2025);  

IV- Outros assuntos supervenientes. 

 

Maceió/AL, 23 de abril de 2025 

 

 



 
 

Maceió, 23 de abril de 2025 Nº 626 

  

 
FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Presidente do CSDPE/AL 

 

 

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 

 

Retificação do aviso de licitação n° 90018/2025, que tem como objeto o registro 

de preços para eventual e futura aquisição de eletrodomésticos e 

eletroeletrônicos, publicado no Diário Oficial da Defensoria Pública do Estado 

de Alagoas, edição 625, divulgado em 22 de fevereiro de 2025: 

Onde se lê: Pregão Eletrônico n° 90017/2025 

Leia-se: Pregão Eletrônico n° 90018/2025 

 

Maceió, 22 de fevereiro de 2025. 

 

Meliana Martin 

Pregoeira 

 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

DPE/AL Nº 026/2023, QUE ENTRE SI CELEBRAM A DEFENSORIA 

PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS, E A EMPRESA MG 

CONTROLE DE ACESSO LTDA.  

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DPE/AL E:12070.0000000730/2025. 

CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS 

– DPE/AL. 
CONTRATADA: MG CONTROLE DE ACESSO LTDA., CNPJ nº 

23936.211/0001-36.  

OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada para 
locação de solução integrada de controle e gestão de frequência dos servidores 

desta Defensoria Pública do Estado de Alagoas. 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação da vigência do Termo de nº 
026/2023 por mais 06 (seis) meses consecutivos e ininterruptos, contados a partir 

de 08/06/2025, data do término do prazo anteriormente acordado. 

DATA DA ASSINATURA: 22 de abril de 2025. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária:  11011 - Defensoria 

Pública Geral do Estado de Alagoas; Programa de Trabalho:  03.122.0004.2001 

- Manutenção das atividades do órgão; Natureza da despesa: 3.3.90. 40 - 
Serviços de tecnologia da informação e comunicação - pessoa jurídica; Subitem: 

01 - Locação de equipamentos de tic e software; Fonte de Recursos:  500 - 

Recursos não Vinculados de Impostos 
BASE LEGAL E VINCULAÇÃO: Lei Federal nº 8.666/1993; 

E:12070.0000000730/2025; Parecer Jurídico nº 062/2025. 

SIGNATÁRIOS: FABRÍCIO LEÃO SOUTO, pela Contratante, e AMANDA 
XAVIER RIBEIRO, pela contratada.  

 


		2025-04-23T09:36:37-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro


		2025-04-23T09:38:16-0300
	Sistema Audora
	Autenticação Sistema Audora




